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Punkt 130: Kulturklippekort - evaluering og fremtidsperspektiver

20.00.00-P20-3-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
I vinteren 2021/2022 gik kultursteder og Herning Kommune sammen om at tilbyde kulturklippekort til borgerne.
Formålet var at få borgerne i gang med at opleve kultur igen oven på gentagne Corona-nedlukninger.
Ordningen var en succes, og på den baggrund udviklede forvaltningen og kulturstederne en version 2. Den
blev gennemført i februar og september 2023. Nu foreligger en evaluering af 2023, samt et forslag til en
version 3, hvor KFU søges om tilskud til afholdelse af udgifter i forbindelse med håndtering af salg af
kulturklippekortet. Der søges om 25.000 kr. til håndtering af i alt 500 kulturklippekort i 2024. 
Sagsfremstilling
Version 1
I efteråret 2021 havde kulturstederne svært ved at lokke publikum tilbage i salene til kulturarrangementer.
Derfor gik kulturstederne og Herning Kommune sammen om at udvikle en kulturklippekortsordning til
borgerne. Et kulturklippekort kostede 250 kr. og bestod af tre kulturklip til begivenheder hos kulturstederne i
Herning Kommune. Hvert kulturklip havde en værdi mellem 200 og 350 kr., og det bestod af adgang til et
arrangement for en person, to personer eller en hel familie. Det kunne også være entré for en eller flere
personer til et museum. Nogle af klippene indeholdt også en drikkevare, mad eller en goodiebag.
Kulturklippekortet blev solgt via OrgaNicers salgsmodul på HerningErKultur. Der blev solgt 516 kulturklippekort
eller 1.548 kulturklip, og i alt har borgerne fået mellem 3.000 og 4.000 kulturoplevelser i regi af
kulturklippekortsordningen i 2022.
Ordningen var en stor succes, og den betød at man så helt nye publikummer på kulturstederne, og man
oplevede mere modige publikummer, der prøvede nye og ukendte ting. Herning Kommunes direkte udgift til
kulturklippekortet version 1 var 285 kr. per kort.

Version 2
Med udgangspunkt i erfaringerne fra 2022 udviklede kulturstederne og forvaltningen en version 2. Fokus var
publikumsudvikling. Kulturstederne i Herning Kommune ville med kulturklippekortet version 2 spille hinanden
bedre ved at dele publikummernes opmærksomhed med hinanden. Derudover er det et stærkt signal, at
kultursteder og Herning Kommune står sammen om at sikre alle borgerne de bedste muligheder for at opleve
kunst og kultur af høj kvalitet. Der blev udbudt 200 kort til salg i februar og 200 kort i september. Der blev solgt
i alt 391 kulturklippekort, svarende til at cirka 1.600 personer har oplevet kunst og kultur via kulturklippekortet.
Herning Kommunes direkte udgift til kulturklippekortet version 2 var 150 kr. per kort i alt 60.000 kr. (bevilget af
KFU).

Evaluering version 2
De medvirkende kultursteder så fortsat positivt på kulturklippekortsordningen. Der kommer stadig nye
publikummer til institutionerne, publikum bliver modigere i deres valg, og de oplever mere kunst og kultur, da
det er en "pakkeløsning". Det er en god måde at få fyldt flere publikummer i salen - selvfølgelig især til events,
der ikke sælges nemt. I forhold til evaluering, har vi især fokuseret på at gå i dybden med september udgaven,
så tal og konklusioner er så friske som muligt.

Tal/statistik vedr. kulturklippekortet i september
Der blev solgt 210 kulturklippekort = 630 kulturklip. 885 borgere fik en kulturel oplevelse. 13 kulturklip blev
udsolgt (som kulturklip) og to blev næsten udsolgt. Alle medvirkende kultursteder solgte kulturklip. På
HerningErKultur blev opslagene vist 563.000 gange til 100.000 personer.



Der er velvilje hos management hos kunstnerne, som lægger vægt på, at artisterne har en bedre oplevelse,
når der er mennesker i salen. Kulturstederne er glade for at være en del af samarbejdet.

Version 3
Det anbefales at videreføre og udvikle samarbejdet og kulturklippekortsordningen. Selve konceptet med et
kulturklippekort med tre kulturklip er nemt at kommunikere og forstå. Alle kultursteder inviteres igen til at være
med i en runde i februar og en i september. Salgsmodulet bibeholdes. I forhold til tidligere udgaver vil det i
version 3 være kulturstederne, der afholder alle omkostninger til indholdsdelen (ud over de 100 kr. borgerne
betaler for et klip). Den fælles markedsføring udføres af herningerkultur, og KFU søges om midler til
administration af ordningen hos OrgaNicer.
Det foreslås at arbejde med følgende initiativer:

publikumsudvikling - nye publikummer og mere modige publikummer
data - spørgeskemaundersøgelse af kulturklippekortkøbernes vaner og motivation
samarbejde på tværs af kultursteder (specifikt på Markedsføring, PR og kommunikation) og synergi
mellem arrangementer

Det anbefales at sætte 2 x 250 kulturklippekort til salg i 2024.

Flg. kultursteder har været med i kulturklippekortet i 2021/2022 og 2023: Huset No7, FOF, MCH Herning
Kongrescenter, Team Teatret, Museum Midtjylland, HEART, Fermaten, Alhuset, CHPEA-Museum, Herning
Billedskole, Den Jyske Sangskole og Ensemble MidtVest.
Flg. kultursteder er har sammen med forvaltningen udviklet kulturklippekortet version 3: HEART, Fermaten,
MCH, FOF og Museum Midtjylland.
Økonomi
Kulturklipsordningen efter Corona-nedlukningerne blev finansieret af genstartsmidler og kulturstedernes eget
bidrag i form af delvis afholdelse af udgifter til indholdet i kulturklippekortet. Der var afsat 400.000 kr. til
initiativet (salg, håndtering, tilskud til indhold, annoncering mv.) + kulturstedernes egenfinansiering +
HerningErKulturs bidrag med online markedsføring.

I version 2 havde KFU bevilget 60.000 kr., hvilket svarede til håndtering på cirka 50 kr. per kort og 33 kr. i
tilskud per kulturklip. Det vil sige, at kulturstederne bidrog med en større andel af indholdsprisen end i
opstartsåret, mens alle udgifter til fælles markedsføring blev afholdt af HerningErKultur.

I version 3 foreslås prisen for et kulturklippekort hævet til 300 kr. per kort, således at kulturstederne modtager
100 kr. per klip direkte fra salget, udgifter til fælles markedsføring afholdes af HerningErKultur, mens KFU
søges om midler til håndtering af ordningen (gebyr, oprettelse i salgsmodul mv. udført af OrgaNicer). Det
udgør ca. 50 kr. per kort. Hvis der sættes 500 klip til salg i 2024 (250 i februar og 250 i september) giver det i
alt 25.000 kr.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilges et tilskud til kulturklippekortet version 3 på 25.000 kr. i 2024.
at beløbet finansieres af Kulturudvalgets Rådighedsbeløb, Service Område 15,
Kultur, konto 364-02-112-01, hvor der pr. 27.11.2023 resterer 653.554 kr.

Beslutning

Bilag

HEK_Klippekort2023_A3

HEK_Klippekort_Sep2023_A3

statestik - kulturklippekort spetember 2023



Punkt 131: Ansøgning om tilskud til Nightlife Boost x Herning

20.15.00-P20-6-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Fermaten og C-Cube sender 20. november ansøgning om tilskud til pilotprojektet Nightlife Boost x Herning.
Nightlife Boost x Herning er et projekt, som skal undersøge unges behov for kulturelle aktiviteter med henblik
på at udvikle formater og koncepter, som gør det endnu bedre og mere spændende at leve og studere i
Herning. Projektet inkluderer inddragelse, planlægning og afvikling af et eller flere events for og med unge i
Herning.
Sagsfremstilling
Nightlife Boost x Herning har til formål at hjælpe studerende fra videregående uddannelser til at tage aktivt
ansvar for at præge det lokale kulturliv. Undersøgelser viser, at de studerende - og dimittenderne - ønsker at
kulturlivet også byder på mere storby-agtige oplevelser, som for eksempel events med live tecno-musik,
lyskunst og performance - måske i samme begivenhed.

Fermaten og C-Cube vil derfor invitere de studerende med til at udvikle, planlægge, afvikle - og ikke mindst
deltage i et eller flere events i den ramme. Det er vigtigt for projektet, at det er de unge selv, der er med til
drive aktiviteterne i projektet, da det øger deres engagement, giver ejerskab og i sidste ende øger
tilfredsheden med at bo og studere i Herning.

Baggrunden for projektet er, at Fermaten har svært ved at få fat i de studerende til ordinære koncerter og
derfor ønsker at afprøve nogle andre formater. C-Cube er oprindelig Aarhusbaseret, men har den senere tid
fået kontakt til flere studerende/dimittender, der er flyttet fra Herning til Aarhus for at få opfyldt deres behov for
at indgå i kreative og unge fællesskaber og miljøer. De har valgt at arbejde på at skabe en kreativ infrastruktur
mellem Aarhus og Herning, så behovet for at unge flytter fra det ene sted til det andet er mindre vigtigt for de
unge. Derimod gøres mulighederne for samarbejde på tværs tydeligere, og de forskellige steders potentialer
udnyttes bedre. I efteråret 2023 afholdt C-Cube sammen med Huset No7 og Via første gang Herning Soup.
Det er ønsket, at samarbejdet udvikles - også blandt de unge, der deltager. C-Cube består af unge fra Aarhus,
Herning og andre byer i Midtjylland. Mange har en international baggrund. Planen er, at unge fra Herning på
sigt driver aktiviteterne i Herning.

Perspektiverne er at udvikle en model for, hvordan unge i højere grad tager ansvar for kulturlivet i det
lokalsamfund, de bor/studerer i. Nightlife Boost x Herning bliver således for- og pilotprojekt med henblik på at
søge regionale puljer om finansiering på sigt - i flere byer i landsdelen.

Fermaten og C-Cube har opstillet to modeller, A og B. Underneden fremgår det, hvornår og hvad der er
inkluderet i de to modeller.



Projektet understøtter i høj grad Herning som uddannelsesby. Der arbejdes både med at undersøge de unges
behov og ønsker, udvikle nye formater, der imødekommer behovene, knytter de studerende til Herning, så
flere forhåbentlig bliver boende efter endt uddannelse, ligesom et godt uddannelsesmiljø og ungeliv også
tiltrækker nye studerende.

Økonomi
De to modeller koster henholdsvis 70.000 kr. for model A, og 50.000 kr. for model B. Se ovenfor hvilke
forskelle der i modellerne. Priserne indeholder udvikling, planlægning og afvikling af alle elementer inklusive
forplejning til workshops, honorar til kunstnere mv.
Ud over det ansøgte beløb bidrager Fermaten med lokaler til workshops og events, markedsføring,
personaleressourcer mv. Afdelingen Erhverv og Uddannelse støtter projektet med 25.000 kr. Der søges om
støtte fra Tuborgs drømmepulje. C-Cube bidrager med organisering og ressourcer i forbindelse med træning
og integrerer projektet med en udgave af Herning Soup for derved at opnå synergi og udnytte ressourcer og
netværk bedst muligt. VIA deltager i projektet med netværk og kontakter.

Forvaltningen anbefaler, at der arbejdes videre med model A.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilges 45.000 kr. til gennemførelse af Nightlife Boost x Herning model
A.

at beløbet finansieres fra Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets
Rådighedsbeløb, hvor der pr. 27.11.2023 resterer 653.554 kr.

Beslutning

Bilag

Project pitch to Herning Kommune - Nightlife Boost [4.1 final]



Punkt 132: Tilskud til Phoenix Con 2024

20.00.00-Ø40-3-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
En række aktører omkring cosplaymiljøet ansøger i samarbejde med Huset no7 og UngHerning om tilskud til
afvikling af arrangementet Phoenix Con 2024. Cosplay er en udtryksform, hvor man klæder sig ud som særlige
karakterer fra spil-, film- og tegneserieverdenen. Der ønskes et nyt lokalt arrangement for at skabe et fælles
mødested for de der deler interessen for cosplay.

Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om et tilskud på 20.000 kr.

Sagsfremstilling
En række aktører med interesse for Cosplay ønsker at afvikle et nyt cosplayarrangement i Herning den 12.-14.
april 2024.

Cosplay er en udtryksform eller performancekunst, hvor man klæder sig ud som bestemte karakterer fra
eksempelvis spil, film, serier og japanske tegneserier. Det seneste årti har interessen nationalt dalet en smule i
kølvandet på lukning af større cosplayarrangementer som eksempelvis Genki på Sjælland og SVScon i
Herning. Dog er interessen stødt stigende igen i kølvandet på corona, hvor det hobbybetonede element har
givet mulighed for fornyede fællesskaber for både unge og voksne.

Phoenix Con vil være et helt nyt arrangement med et generelt fokus på cosplay-genren. Målet er at op mod
300 deltagere i løbet af weekenden i april kan mødes i Huset no7 omkring deres fælles interesse. Målgruppen
er 13-16 år, men der er også mulighed for deltagelse for 17+.

Arrangørerne bag Phoenix Con oplyser, at man ønsker at bringe et lokalt arrangement tilbage for at give flere
interesserede et frirum for udlevelse af deres interesser, og dermed også have fokus på de sociale
fællesskaber som det afføder. Det kan som udgangspunkt betegnes som en niche-hobby og en del af en
subkultur, og det skønnes derfor vigtig af arrangørerne, at der skabes plads og rum for netop denne form for
kreativ udfoldelse. Forvaltningen mener også, at arrangementet understøtter et diverst ungemiljø og en urban
oplevelse af Herning. Arrangementet vil omfatte blandt andet Cosplay shows, foredrag og paneldebatter,
karaoke, quizzer og spil.

Arrangementet sker i et samarbejde med Huset no7 og UngHerning, der yder støtte og sparring til
arrangørerne. Derudover vil UngHerning i deres lokaliteter sørge for fælles morgenmad for målgruppen under
18 år, der efterfølgende følges derhen, mens Huset no7 stiller faciliteter og medarbejdertimer til rådighed.
Økonomi
Den samlede omkostning ved arrangementet er 37.300 kr. Dette dækker over alle materialer, honorering af
dommere, PR og hjemmeside, transport, overnatning til frivillige og forplejning.

Det forventes, at der ansøges om 5.000 kr. hos Ungpuljen samt 5.000 kr. hos Kulturelt Samråds Kvikpulje.
Kultur- og Fritidsudvalget søges om et tilskud på 20.000 kr. De resterende 7.300 kr. forventes dækket af
billetindtægter eller fonde og sponsorater. Arrangørerne oplyser, at man forventer at sætte billetprisen efter,
hvor mange af de ansøgte midler der bevilliges, men ønsker at holde arrangementet så billigt, at alle
interesserede har mulighed for at deltage.



Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilliges et tilskud på 10.000 kr. til Phoenix Con 2024 i 2024,

at tilskuddet finansieres af Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og
Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 27.11.2023 resterer 653.554 kr.

Beslutning

Bilag

Phoenix Con Projektbeskrivelse Endelig.pdf



Punkt 133: Den Jyske Sangskole søger tilskud til yderligere professionalisering af
Herning Kirkes Drengekor

20.03.02-Ø40-1-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Den Jyske Sangskole søger Kultur- og Fritidsudvalget om et tilskud på 50.000 kr. om året fra 2024-2026 til en fortsættelse
af professionaliseringen af Herning Kirkes Drengekor med ansættelse af en række professionelle sangere i
mandsgruppen.

Sagsfremstilling
Den Jyske Sangskole ansøger om at fortsætte den professionalisering af Herning Kirkes Drengekor, der har kørt i perioden
2021-2023.

Drengekorets fødekæde til musikkonservatorierne beskrives nu som værende så udbygget, at koret hvert år drænes for
sine bedste mandssangere, da de søger ind på et af landets konservatorier og andre musikuddannelser. De professionelle
mandssangere vurderes at være et vigtigt bidrag til den fortsatte udvikling af talentarbejdet blandt sangerne i Herning
Kirkes Drengekor, og til fastholdelse af et stabilt højt kunstnerisk niveau. De professionelle sangere har afgørende
betydning både musikalsk, socialt og læringsmæssigt, og det ville ikke have været muligt for koret at gennemføre de sidste
tre års ekstraordinært mange koncerter, hvis ikke koret havde haft en professionel kerne af voksne sangere. Derfor er
ønsket at bibeholde en ordning, hvor der tilknyttes en fast, professionel kerne.

Perioden 2024, 2025 og 2026 bliver på mange måder speciel for Herning Kirkes Drengekor. I 2024 fejrer drengekoret 75-
års jubilæum samtidig med, at koret tager imod sin nye dirigent, den 28-årige Severin Korsgaard. I jubilæumssæsonen
2024-2025 vil der være stor opmærksomhed om koret, der ser det som en stor mulighed for yderligere at sikre Herning
Kirkes Drengekor som et af Nordens bedste og mest velsyngende drenge- og mandskor.

Etableringen af en professionel kerne af mandssangere i Herning Kirkes Drengekor spiller sammen med en opgradering af
den undervisning drengene og mændene modtager på Den Jyske Sangskole. Her arbejdes der på at udbygge miljøet med
et talentcollege. Tilrettelæggelsen og udviklingen af Talentcollege sker i samarbejde med blandt andet St. Johns College
Choir i Cambridge og forventes at være fuldt udbygget i 2026.

Økonomi
Det samlede budget for professionaliseringen af Herning Kirkes Drengekor lyder på 400.000 kr. om året i 2024-
2026.Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om et tilskud til ordningen på 50.000 kr. om året i henholdsvis 2024, 2025 og
2026.

Den resterende finansiering forventes tilvejebragt som følger:



Forvaltningen oplyser, at Kultur- og Fritidsudvalget fra 2021-2023 har ydet et tilskud til professionalisering af Herning
Kirkes Drengekor på 50.000 kr. i 2021, 100.000 kr. i 2022 og 50.000 kr. i 2023.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilliges et tilskud på 50.000 kr. i 2024, 2025 og 2026 til
professionalisering af Herning Kirkes Drengekor,

at tilskuddet finansieres af Serviceområde 15, Kultur, Kultur- og
Fritidsudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 27.11.2023 resterer 653.554 kr.

Beslutning

Bilag

Ansøgning til professionelle sangere i Herning Kirkes Drengekor 2024 2025 2026.docx



Punkt 134: Opdatering af brandforhold i Huset no7

20.11.00-P23-1-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Kristina Lundsgaard Gaardsted, Stefan Stjernholm Jensen

Resume
I forbindelse med brandsyn i Huset no7 er Herning Kommune blevet mødt med en række krav som skal
opfyldes, for at leve op til gældende lovgivning på brandområdet.
Sagsfremstilling
I forbindelse med brandsyn i 2022 i Huset no7, blev der af Brand og Redning MidtVest konstateret en række
forhold i bygningen, som ikke opfylder de krav og regler der er opstillet for brandsikkerhed. Brandsynet har
udløst en række påbud, som skal løses inden næste brandsyn i 2024. Huset no7 må fortsat driftes indtil næste
brandsyn.

Brandsynet har påpeget en række forhold, hvor tidligere byggeansøgninger på Huset no7 ikke stemmer
overens med virkeligheden og ikke lever op til de krav, som stilles i bygningsreglementet. Overordnet set er
problematikkerne følgende:

Der er i forbindelse med byggesag fra 1992 krav om, at indvendige døre i huset skal leve op til bestemte
brandstandarder. Disse døre er ikke monteret i huset.
Der er behov for en opdatering og fornyet godkendelse af DKV-plan (Drift-, kontrol- og
vedligeholdelsesplan) i forbindelse med byggesag om ombygning af cafeen samt byggesag vedrørende
etablering af udvendig flugtvejstrappe.
Forhold konstateret under brandsyn i 2022, som ikke er lovlige i den nuværende indretning. Det er
særligt inventar i lokaler, som er en del af flugtvejssystemet
Utidssvarende og sårbar intern alarmering – og heraf anbefaling om etablering af internt varslingsanlæg

I denne sag kan de ting som skal udbedres opdeles i skal, bør og kan. Dette for at indikere i hvilken
rækkefølge forholdene skal udbedres, og hvad konsekvensen er ved at undlade udbedring. Forvaltningen
oplyser, at der ikke er indhentet konkrete tilbud på de enkelte opgaver, men der foreligger et overslag med en
anslået omkostning på de enkelte opgaver, foretaget af Kommunale Ejendomme. Der er ligeledes foretaget
vurdering af, at de beskrevne initiativer vil betyde, at Huset no7 kan godkendes af brandmyndighederne.

De påpegede forhold er som følger:

Skal-opgaver:
Døre:
De eksisterende 32 døre til trapperum og lokaler i huset skal brandsikres eller alternativt udskiftes med nye
brandsikre døre. Udgiften er anslået til 800.000 kr.

Forvaltningen oplyser, at det ikke skønnes muligt at tage f.eks. halvdelen af dørene nu, og den resterende del
senere, da det ikke forventes at kunne godkendes af brandmyndighederne.

Konsekvensen ved ikke at skifte dørene vil være, at bygningen af brandsikkerhedshensyn ikke kan være i
brug. Dette ville betyde lukning af flere offentlige arealer med åbne borgerrettede tilbud samt behov for
genhusning af en lang række af husets udøvende aktører og foreningsliv, der vil skulle henvises til andre
kommunale lokaler.



DKV-plan:
Den fortsat uafsluttede byggesag i forbindelse med etableringen af den udvendige flugtvejstrappe kræver, at
den nuværende DKV- og brandplan skal revideres. Anslået omkostning: 35.000 kr. til certificeret brandrådgiver,
for at få dokumenteret og indarbejdet den eksisterende praksis i DKV-planen.

Ventilation:
Der skal i trapperummet mod syd etableres røgventilation. Anslået omkostning: 50.000 kr.

I alt beløber forhold der skal udbedres sig til 885.000 kr.

Bør-opgave:
Såvel Brand & Redning MidtVest samt Kommunale Ejendomme anbefaler kraftigt, at der etableres et internt
varslingsanlæg som supplement til de nuværende brandvarslingsmuligheder. Et varslingsanlæg er et
brandalarmeringsanlæg der varsler alle de personer der er i bygningen, hvis der skulle opstå en brand et sted i
bygningen.

I dag vil det være et krav i et hvert forsamlingslokale, hvis der skal være flere end 150 personer på samme tid.
Som det fungerer i dag, påligger det udelukkende husets personale at varsle alle brugerne ved en eventuelt
opstået brand. Der er ikke nogen automatiske alarmeringssystemer, så det vil være nødvendigt at personalet
eller brugerne i huset kontrollerer alle rum i tilfælde af brand.

Anslået omkostning: 500.000 kr.

Kan-opgaver:
I forbindelse med brandsyn i 2022 er der givet påbud om, at foyer, opholdsrummet på 1. sal samt gangarealer
skal ændres markant, hvis husets nuværende aktivitetsniveau skal fortsætte. Foyeren fungerer i dag som
velkomst- og informationsområde for husets brugere, mens opholdsrum og gangarealer blandt andet opfylder
rekreative formål med ophold i sofaer mv.

For at leve op til brandreglerne skal møblementet i foyer, opholdsrum og gangarealer nedbringes til en ultralav
brandbelastning. Det betyder, at alle nuværende møbler skal fjernes og alt brandbart materiale som billeder,
opslagstavler, opslag mv. skal tages ned af væggene.

Alternativet til bortskaffelse af møblement er en brandmæssig adskillelse af kælderetagen og de tre trapperum.
Det betyder, at der skal etableres glasvægge og brandsikre døre mellem de forskellige arealer.

Der er de seneste år arbejdet på at gøre huset tilgængeligt, velkomment og inspirerende, blandt andet i de
pågældende fællesarealer. Hvis der ikke må være nogen form for materiale i områderne, vil huset fremstå
meget sterilt og koldt. Selv med etablering af brandmæssig adskillelse vil dele af udsmykningen og
møblementet skulle fjernes, for eksempel i foyeren.

Anslået omkostning for etablering af brandadskillelse er 175.000 kr.
Økonomi
I alt er skal-opgaverne anslået til 885.000 kr., bør-opgaven anslået til 500.000 kr. samt kan-opgaven anslået til
175.000 kr., i alt en samlet udgift på 1,560 mio. kr.

Det er vigtigt at understrege, at der på nuværende tidspunkt ikke er indhentet præcise tilbud på
opgaveløsningen, men alene fortaget et skøn og en vurdering.

Økonomisk kan Huset no7 selv bidrage med 175.000 kr. til opgaveløsningen, ved at bruge midler blandt andet
fra andre indretningsmæssige initiativer på disse opgaver i stedet.

Desuden afsættes årligt 335.000 kr. (2024-niveau) til vedligeholdelse af kulturinstitutioner. Her kan de
resterende midler i 2023 (258.000 kr.) og budgettet for 2024 (335.000 kr.) øremærkes udbedring af brandkrav.
Dette vil medføre at anden planlagt vedligehold udsættes, fx planlagt udskiftning af vinduer i Huset.

Herning Kommunes 100-års Jubilæumsfonds pulje til medborgerhuse vil pr. 1. januar 2024 have en saldo på
206.000 kr. Disse penge kan også allokeres til formålet, men vil udelukke de to andre medborgerhuse fra del i
puljen i 2024.



Hvis disse bidrag alle bringes i spil er der rejst 0,974 mio. kr., og dermed er der lagt en bund for at kunne løse
”kan” og ”skal” opgaverne.

Bør-opgaven, med etablering af varslingsanlæg, foreslås løst ved at spare penge sammen af afsatte
vedligeholdelsesmidler fra både Huset no7 og centrale midler, så etableringen kan gennemføres senere, fx i
2025.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at udvalget drøfter hvilke løsninger der skal undersøges nærmere,

at forvaltningen bemyndiges til at indhente konkrete tilbud med henblik på
præsentation på Kultur- og Fritidsudvalgets møde i februar 2024.

Beslutning



Punkt 135: Strategi og handlingsplan 2024-2027 for Europæisk
Kulturregion

20.00.00-P20-1-18

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Det regionale samarbejde mellem kommuner og Region Midt, Europæisk Kulturregion (EKR) har nu strategi
og handlingsplan for 2024-2027 klar til implementering. Kultur- og Fritidsudvalget drøfter begge dele med
henblik på godkendelse som grundlag for Herning Kommunes fortsatte deltagelse i samarbejdet.
Sagsfremstilling
EKR er et samarbejde mellem Region Midtjylland og de 19 kommuner i regionen. Samarbejdet blev skabt på
baggrund af erfaringer og resultaterne fra europæisk kulturhovedstadsprojektet "Aarhus 2017".
Efter Aarhus 2017 indgik alle 19 kommuner og Region Midt en toårig aftale om at fortsætte det strategiske og
konkrete samarbejde (EKR). Den aftale udløb med 2019, og 21/10 2019 besluttede KFU, at Herning
Kommune også fremadrettet skulle være en del af samarbejdet. Der blev i den forbindelse afsat midler til
deltagelse. KFU besluttede også, at samarbejdet skulle evalueres i andet halvår 2021. 30/8 2021 blev der
afholdt dialogmøde mellem EKRs ledelse og KFU. På mødet blev KFU orienteret om det igangværende
arbejde, ligesom der også blev orienteret om, hvilke fordele Herning Kommune og kommunens kulturaktører
drog af samarbejdet. KFU tog orienteringen til efterretning.

Med 2023 udløber den strategi, der hidtil har ligget til grund for samarbejdet, og derfor præsenteres KFU nu for
ny strategi og handlingsplan for EKR 2024-2027. Strategien er udarbejdet af sekretariatet i Region Midtjylland i
samarbejde med og med input fra styregruppen (direktører fra kommuner) og fællessekretariatet (konsulenter
og/eller chefer fra kommuner). Der er taget udgangspunkt i de tidligere strategier, samt en evaluering
gennemført tidligere på året.

Visionen for samarbejdet er følgende:
EKR vil sikre kulturaktører og kulturens interessenter en stærk udviklingsplatform, som - med fokus på
kulturudvikling i det midtjyske - vil lære af de bedste, skabe flere og nye muligheder for kulturaktørerne og
forbedre kulturaktørernes udviklingskår - herunder med nationalt og europæisk perspektiv og udsyn.

Strategien har tre indsatsområder:

Styrkelse af det europæiske samarbejde og udsyn, som for eksempel kunne handle om tiltrækning af
større europæiske kulturevents, fælles ansøgning til europæiske kulturprogrammer, projektrådgivning,
hjælp til fundraising og så videre.
Kulturforum, som er en årlig tilbagevendende begivenhed målrettet kulturpolitikere. Formålet er at
skabe vidensdeling, netværk, faglig inspiration, synlighed for kulturlivet, fungere som mødested og
prioriteringsrum for politikere i forhold til kommende indsatser, temaer med videre i regi af EKR.
Forbedring af kulturaktørernes udviklingsvilkår, som for eksempel kunne handle om at styrke
vidensdeling og kompetenceopbygning, indhente og aktivere ny viden indenfor kulturudvikling,
igangsætte opkvalificerende forløb, udvikle temabaserede indsatser på tværs af kommuner, aktivering
af EKRs strategiske indsatser på Kulturmødet Mors

Strategien har i øvrigt et afsnit om viden og kapacitetsopbygning og et om organisering og samarbejdsform.

Den tilhørende handlingsplan skal operationalisere strategien. Handleplanen giver eksempler på og anvisning
til, hvordan der konkret arbejdes med og samarbejdes om de tre indsatser.



Strategien understøttes af en kommunikationsindsats, som aktiverer og skaber synlighed for samarbejdet,
indsatsområderne og udvalgte tematikker. Målgruppen er kulturaktører, kommuner og interessenter (og er ikke
borgerrettet).

Strategien er 4-årig (2024-2027). Handlingsplanen revideres som minimum i 2025, men partnerskabet kan til
enhver tid træffe beslutning om revidering. Hvis partnerskabet i revideringen beslutter at justere i strategien,
kan det ligeledes gennemføres.
Økonomi

EKR videreføres inden for samme økonomiske ramme som nu, det vil sige 1 kr.
pr. indbygger pr. kommune, altså i alt 1,3 mio. kr. årligt. Dette matches med
tilsvarende midler fra Region Midtjylland. I alt et budget på 2,6 mio. kr. pr. år.
Region Midtjylland finansierer derudover bidraget fra Central Denmark EU Office
i forhold til den europæiske dimension og bidrager derudover med
sekretariatsbetjening.
For Herning Kommune betyder finansieringsmodellen en udgift på cirka kr.
89.000 per år (beregnet på baggrund af befolkningstallet). Beløbet reguleres
løbende efter indbyggertal.

KFU besluttede på møde 21/10-2019, at beløbet blev finansieret fra SO15,
Kultur, andre kulturelle opgaver, Aarhus 2017, hvor der årligt tilføres 55.000 kr. og
det resterende beløb på cirka 34.000 kr. skulle finansieres fra Kulturudvalgets
Rådighedsbeløb.
I den forbindelse blev Aarhus 2017-midlerne overført til Kulturudvalgets
Rådighedsbeløb af administrative årsager. Derfor er beløbet nu disponeret på
Kulturudvalgets Rådighedsbeløb.

Denne sag har ingen økonomisk konsekvens for Herning Kommune.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at strategi og handlingsplan 2024-2026 for Europæisk Kulturregion godkendes
med en bemærkning om, at kulturforum med fordel kunne samtænkes med
Kulturmødet Mors.

at godkendelsen danner grundlaget for, at Herning Kommune også
fremadrettet er en del af samarbejdet Europæisk Kulturregion.

Beslutning

Bilag

Europæisk Kulturregion_Strategi 2024-

Europæisk Kulturregion_Handlingsplan 2024-2026



Punkt 136: Fermaten - Budget 2024

20.03.12-S55-2-23

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR
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Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Foreningen Fermaten fremsender budget for 2024 inklusiv indledende bemærkninger til godkendelse.
Sagsfremstilling
Fermaten fremsender budget med indledning (budgetforudsætninger for driftsbudgettet) til Herning Kommunes
godkendelse inden det skal sendes til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik.

Budgetforudsætningerne forklarer ledelsens og bestyrelsens baggrund og forudsætninger for det fremsendte
budget. Det forklarer, hvordan man er kommet frem til niveauet for indtægter og udgifter, samt hvilke
justeringer man har valgt at lave i forhold til den hidtidige drift.

I forbindelse med budgetudarbejdelsen har Fermaten forventet at være en del af en branche, som stadig
søger fodfæste efter Covid-19 og den efterfølgende høje inflation. De forventede vigtigste begivenheder i 2024
er Kulturfest Herning, Student Cup, Spil Nyt, UMTO og Moorjazz Festival.

Der budgetteres med samlede indtægter på 8,113 mio. kr. inklusiv statslige og kommunale tilskud, mens de
tilsvarende udgifter er 7,878 mio. kr. Det giver et resultat før hensættelser på 0,235 mio. kr. Fermaten
budgetterer i 2023 med hensættelser på 0,227 mio. kr. til vedligeholdelse og genanskaffelse af udstyr,
hvorefter det forventede resultat er 0,008 mio. kr.

Fermaten budgetterer med 0,410 mio. kr. i sponsorindtægter, hvilket svarer til det realiserede niveau for 2023.

De forventede egenindtægter stiger fra 3,595 mio. kr. i budget 2023 til 3,850 mio. kr. i 2024.

På udgiftssiden ses en samlet stigning fra 7,276 mio. kr. i budget 2023 til 7,868 mio. kr. i budget 2024, som
primært udmøntes i en stigning i kunstnerudgifter, løn til fastansatte og øvrige spillestedsrelaterede udgifter.

Herning Kommune har jævnfør den regionale spillestedsaftale budgetteret med et tilskud til Fermaten i 2024
på 2,071 mio. kr., mens det statslige tilskud udgør 1,782 mio. kr.

Fermatens egenkapital udgjorde pr. 31. december 2022 3,019 mio. kr., mens hensættelser til udstyr og
vedligehold udgjorde 2,219 mio. kr.
De likvide aktiver udgjorde i alt 2,945 mio. kr. (kontantbeholdning og bankindestående).

Forvaltningen har behandlet det fremsendte budget i henhold til normal praksis og Lov nr. 1531 af 21.
december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet,
samt Bekendtgørelse nr. 1701 af 21. december 2010 om økonomiske og administrative forhold for modtagere
af driftstilskud fra Kulturministeriet.

Herning Kommune er tilsynsførende med Fermatens virksomhed og fremsender budget, godkendelse og
øvrige krævede dokumenter til Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik senest den 31. december
2023.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Fermatens budget og budgetforudsætninger for 2023 godkendes.



Beslutning

Bilag

Fermaten - Budget 2024



Punkt 137: Klittens Dansere søger om godkendelse som folkeoplysende
forening

18.15.00-P24-5-20

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Klittens Dansere v/ Niels Christian Nielsen søger om godkendelse som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling
Klittens Dansere er etableret på stiftende generalforsamling den xxxx. Foreningen har siden 2020 en gang om
måneden danset i Huset no7. Foreningen har tidligere haft hjemmehørende i Ringkøbing-Skjern Kommune på
grund af den daværende sammensætning af medlemmer.

Foreningen har til formål at fremme kendskabet til både gammel og moderne folkedans. Formålsparagraffen
lyder:

"Foreningens formål er at fremme kendskabet til gammel, dansk bondekultur i forståelse af folkedanse,
spillemandsmusik, egnsdragter, sæd og skikke. Dette kombineres med de nye moderne folkedanse."

Foreningen er åben for enhver, der kan tilslutte sig foreningens formål. Foreningen falder under
idrætsforeninger, og anbefales derfor at søge om optag under Herning Idrætsråd.

Foreningen tegner pt. 20 medlemmer, hvoraf et enkelt medlem er under 25 år. Syv medlemmer er bosiddende
i Herning Kommune, mens de resterende fordeler sig med tre i Vejle Kommune, tre i Ringkøbing-Skjern
Kommune, en i Horsens Kommune, en i Silkeborg Kommune, to i Skanderborg Kommune, en i Faaborg-
Midtfyn Kommune, en i Varde Kommune og en i Aalborg Kommune.

Forvaltningen har gennemgået de fremsendte vedtægter, som tager afsæt i de vedtægter der har eksisteret for
foreningen, da den eksisterede i Ringkøbing-Skjern Kommune. Gnennemgangen har givet anledning til
følgende bemærkninger:

Generelt for vedtægterne skal paragrafnumrene opdateres, da de lige nu ikke er tilpasset.

§1: Hvis foreningen godkendes som folkeoplysende forening i Herning Kommune, skal dette fremgå af
vedtægterne i stedet for Ringkøbing-Skjern Kommune.

§2: Det bør tydeligere fremgå af paragraffen, at foreningens formål bygger på de folkeoplysende værdier som
forpligtigende fællesskab og aktivt medlemskab. Dette bør tilføjes.

§6: Jf. gældende praksis anbefales det, at generalforsamlingen afholdes inden udgangen af marts af hensyn til
årsregnskabet, der følger kalenderåret. Forvaltningen anbefaler også jf. gældende praksis, at der indkaldes til
generalforsamling med et varsel på fire uger, mens indkomne forslag fremsendes til bestyrelsen senest 14
dage før afholdelse, så dagsorden inklusiv forslag kan udsendes til deltagerne otte dage før.

Dagsordenen skal foruden de angivne punkter indeholde:
- Valg af referent



- Forslag til budget for kommende år til godkendelse
- Fastsættelse af kontingent

Det bør tilføjes til punktet omkring regnskabet, at dette er til godkendelse.

§8: Forvaltningen anbefaler jf. gældende praksis, at en ekstraordinær generalforsamling indkaldes ved ønske
fra 1/5 af foreningens medlemmer.

§10: Det kan med fordel tilføjes paragraffen omkring tegningsret, hvorvidt foreningen er i stand til at optage lån
eller ej. Hvis det er muligt at optage lån, bør der tilføjes et maksimalt beløb førend det kræver
generalforsamlingens godkendelse. Ligeledes bør det tilføjes, at der ikke påhviler foreningens medlemmer
nogen personlig hæftelse for de forpligtigelser, der alene påhviler foreningen.

§13: Det anbefales jf. gældende praksis, at en beslutning om opløsning træffes på en ekstraordinær
generalforsamling, hvor mindst 2/3 af foreningens stemmeberettigede medlemmer er til stede. Mindst 3/4 af
disse skal stemme for. Opnås et sådant flertal på en ordinær generalforsamling, der ikke er beslutningsdygtig,
kan der indkaldes til en ny. Her kan det besluttes med 3/4 stemmeflerhed uanset antallet af fremmødte
medlemmer.

Det skal ændres i vedtægterne, så det fremgår, at en eventuel formue skal gå til et almennyttigt eller alment
velgørende formål i Herning Kommune. Generalforsamlingen kan fortsat træffe beslutning om hvilket.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Klittens Folkedansere godkendes som folkeoplysende forening i Herning
Kommune i henhold til Folkeoplysningsloven,

at foreningen anbefales at søge om optag under Herning Idrætsråd,

at der bevilliges et opstartstilskud på 500 kr. samt et medlemstilskud på 100 kr.
jf. gældende aktivitetstilskudsordning,

at tilskuddet finansieres af Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Aktivitetstilskud til
foreninger.

Beslutning

Bilag

Klittens dansere (Fru Madsens Team) - Vedtægter



Punkt 138: Ansøgning om medfinansiering til indsatsen Fælles om ungelivet

18.16.00-Ø39-1-23

Kommunikation
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X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Sundhedsstyrelsen og Trygfonden inviterer nye kommuner med i projektet Fælles om ungelivet. På tværs af
forvaltninger i Herning Kommune foreslås, at Herning Kommune søger om deltagelse. Kultur- og
Fritidsudvalget ansøges om 180.000 kr. over fire år, til dækning af en andel af Herning Kommunes
egenfinansiering.

Sagsfremstilling
Fælles om Ungelivet har i perioden 2020 – 2024 været af afprøvet i fem pilotkommuner - Gentofte, Odder,
Silkeborg, Sorø og Aalborg. Indsatsen er udviklet sammen med Sundhedsstyrelsen og Trygfonden, og nu er
projektet på vej i en programfase, hvor nye kommuner kan søge om deltagelse. Fælles om ungelivet tager
afsæt i erfaringer fra den islandske forebyggelsesmodel, der har haft succes med at nedbringe unges
alkoholindtag og de deraf afledte negative effekter.

Der etableres to udrulningsspor i programfasen:

I det ene spor inviteres 10 programkommuner med på baggrund af en ansøgningsrunde.
Programkommunerne skal arbejde med lokalt at udbrede og evaluere det udviklede koncept for Fælles
om ungelivet.

Det andet spor er målrettet alle øvrige kommuner, som ikke er programkommuner, og som ønsker lokalt
at anvende konceptet for Fælles om ungelivet.

På tværs af Børn og Unge, Social og Sundhed samts Kultur og Fritid søges om opbakning til at søge
deltagelse som programkommune.

I ungdomsårene sker der mange forandringer – både fysiske, psykiske og sociale. Forandringerne er med til at
skabe grobund for nye vaner og adfærd, der ofte fastholdes ind i voksenlivet. Fælles om ungelivet har derfor
fokus på at styrke de beskyttende faktorer, der fremmer en positiv udvikling blandt unge og reducerer unges
alkoholforbrug og risiko for at begynde at bruge tobak, nikotin og stoffer. I den forbindelse er der en række
betydningsfulde arenaer, der har indvirkning på unges adfærd, trivsel og udvikling. Det handler blandt andet
om relationen til forældre, skole, venner, festkultur men også fritiden.

I Fælles om ungelivet i Herning Kommune er ønsket at motivere voksne og forældre til at involvere sig og
sætte tydelige rammer for de unge. Det er de voksne omkring de unge, der skal tage ansvar for at skabe
rammerne for positive fællesskaber for de unge uden rusmidler – ikke de unge selv. Det handler blandt andet
om at understøtte og skabe rammer, som gør, at flere unge bliver og forbliver aktive i deres fritidsliv og
deltager i organiserede fritidsaktiviteter - og om at påvirke kulturen omkring unges fritidsaktiviteter til at støtte
op om et ungeliv uden rusmidler. Det gælder alle voksne omkring de unge som eksempelvis forældre, ansatte i
kommunale fritidstilbud, arbejdsgivere, frivillige ledere, trænere/instruktører og skoler/uddannelsesinstitutioner.

Foruden ansættelsen af en fuldtids programleder, vil der nedsættes henholdsvis en styregruppe og en
projektgruppe på tværs af forvaltnings- og aktørområder for at sikre de bedst mulige betingelser for arbejdet
omkring indsatsen.



Den primære målgruppe er unge i alderen 12 – 18 år. Målgruppen er at finde i grundskolens 7. – 10. klasse
samt på ungdomsuddannelser. På ungdomsuddannelser vil en del af eleverne være ældre end 18 år, men vil
stadig kunne deltage i dataindsamlingen og afrapporteringen.

Indsatsen fokuserer på det store flertal af unge, som i udgangspunktet trives og har det godt med vennerne og
i familien, og som har få psykiske problemer. Indsatsen er således ikke rettet mod gruppen af unge, som er
særligt udsatte eller belastede. Udsatte unge vil dog på linje med andre unge opleve en styrkelse af de
beskyttende faktorer, fordi indsatsen sigter mod at ændre strukturerne omkring alle unge.

En central del af det arbejde er at sikre viden om de lokale unge, så indsatserne i den enkelte kommune
skrues sammen, så de passer til netop de udfordringer og potentialer, der er lokalt, og engagerer forældre og
voksne omkring de unge.

Grundpillerne i Fælles om ungelivet er:

Datadreven indsats: Indsamling og formidling af lokale data om børn og unge i alderen 13-18 år i
kommunen.
Beskyttende faktorer: Afsæt i viden og indsatser med fokus på at fremme forældre, fritidsliv og
fællesskaber som beskyttende faktorer for unges brug af rusmidler.
Lokal involvering: Mobilisering af forældre og lokalsamfund med henblik på at tage ansvar og skabe
rammer for sunde fællesskaber uden rusmidler for børn og unge.

Økonomi
Som programkommune vil man få et økonomisk tilskud til at udbrede programmet lokalt samt få stillet
rådgivning og sparring til rådighed, dels fra programsekretariatet i Sundhedsstyrelsen, og dels fra de
nuværende pilotkommuner, som bliver mentorkommuner for programkommunerne. Det økonomiske tilskud til
programkommuner gælder fra den dato tilsagnet gives.

Programkommuner vil få tilskud til at ansætte en programleder til projektet. Tilskuddet vil være 100% i år 1,
75% i år 2 og 3 og 50% af en stilling i det 4. år. Ansættelsesudgiften anslås til at være 540.000 kr. pr. år.

Den kommunale medfinansiering udgør det der svarer til et års ansættelse af en programleder, og
forvaltningen foreslår, at udgiften fordeles ligeligt mellem de tre deltagende forvaltninger: Børn og Unge, Social
og Sundhed samt Kultur og Fritid. For Kultur- og Fritidsudvalget betyder det, at søges om 0 kr. i 2024, 50.000 i
2025 og 2026 samt 95.000 kr. i 2027.

Ud over ansættelsestilskud ydes der fra projektet en støtte på 50.000 kr. om året til brug lokalt til igangsættelse
af aktiviteter og indsatser målrettet forældre og andre aktører i lokalsamfundet.

Herning Kommune vil jævnfør ovenstående løbende skulle overtage udgiften til henholdsvis
programkoordinator samt midler til lokale indsatser. Der er en forventning fra Sundhedsstyrelsen om, at man i
programkommunerne i den udstrækning som det giver mening vil fortsætte indsatsen efter projektperiodens
udløb.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget afsætter 50.000 i 2025, 50.000 kr. i 2026 og 95.000
kr. i 2027 til projektet Fælles om Ungelivet, under forudsætning af, at der
rejses samme finansiering i Børn og Unge samt Social og Sundhed,

at udgiften finansieres fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid, Fælles Formål.

Beslutning



Punkt 139: Fordeling af resterende energimidler

00.30.00-S49-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Christian Meedom Wrang

Resume
Kultur- og Fritidsudvalget skal fordele de resterende midler vedr. ekstraordinære energitilskud til de mest
udfordrede indtitutioner.
Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på møde den 19. december 2022 udmøntning af ekstraordinære
energitilskud på kultur- og fritidsområdet. I den anledning blev der reserveret et beløb til at imødekomme nye
udfordringer, og af de pulje resterer der 1,639 mio. kr.

De høje energipriser udfordrer fortsat økonomien hos de mest energitunge institutioner mv. på Kultur- og
Fritidsudvalgets område. Forvaltningen har efter dialog med de enkelte institutioner udarbejdet forslag til
fordeling af de resterende 1,639 mio. kr. til ekstraordinære energitilskud.

Det drejer sig om følgende institutioner/områder:

Vildbjerg Sports- og Kulturcenter
Centret er stærkt udfordret på energiudgifter, særligt fordi centret også omfatter svømmehal, som er meget
energikrævende. I forbindelse med møde den 20. november 2023 har udvalget bevilget et ekstraordinært
energitilskud på 0,500 mio. kr. til Vildbjerg Sports- og Kulturcenter.

Herning Svømmehal
Svømmehallen er også ramt af høje energipriser, men stigningen har ikke fuld effekt, idet en del af
svømmehallen har været lukket siden august 2023, på grund af renovering. Svømmehallen arbejder aktivt
med at nedbringe forbruget af el- og varme, men trods positive resultater er den samlede energiregning vokset
med omkring 0,500 mio. kr. de seneste år.
Forvaltningen foreslår et ekstraordinært energitilskud på 0,150 mio. kr.

Udendørs idrætsanlæg
På det grønne område stiger udgifterne til drift, el-regning til lysanlæg samt opvarmning af hybridbanen på
Teglpark Stadion, hvor en midlertidig omlægning af fjernvarmedriften i starten af 2023 udløste højere udgifter
på fjernvarme end normalt.
Desuden er driftsudgifterne på det grønne område mange steder steget langt over inflationen og
fremskrivningen, fx på gødning.
Forvaltningen foreslår, at de udendørs idrætsanlæg samlet tilføres 0,339 mio. kr. som et ektraordinært
energitilskud.

Fonden for Herning Isstadion
Herning Isstadion er fortsat udfordret af høje energiudgifter. En meget stor andel af budgettet på isstadion går
til energiudgifter, og prisstigninger sammenholdt med udløb af meget lukrative fastprisaftaler udfordrer helt
grundlæggende den økonomiske situation på isstadion. I starten af 2023 blev der lavet en aftale om, at alle
brugere af isstadion betalte yderligere 10%. I den anledning biddrog Herning Kommune med 0,439 mio. kr.
Trods denne ekstraordinære indtægtsstigning i isstadion vil året fortsat ende med et stort underskud på
forventet ca. 0,822 mio. kr.
Samlet er fondens energiudgifter steget i perioden fra 2019 (seneste fulde år) til indeværende år med 1,328
mio. kr. årligt.



Forvaltningen anbefaler et ekstraordinært energitilskud på 0,400 mio. kr.

Fonden for Herning Isstadion - bæredygtig installation
Fonden for Herning Isstadion søger om tilskud til etablering af enheder, som sikrer der kan slukkes for
udvalgte elenheder på isstadion i kortere perioder.
Det danske elnet skal konstant holdes på et bestemt nivaeu for at undgå strømafbrydelser. I perioder med stort
forbrug eller lav produktion af el fra solceller og vindmøller, startes kraftværker med fossile brændstoffer op for
at sikre strøm nok på det samlede elnet.

Med instaIlation af det omtalt anlæg slukker nogle af isstadions enheder i få sekunder eller op til 15 min, for at
holde niveauet konstant på det øvrige elnet. Det har ingen praktisk betydning for brugen af isstadion, at
enhederne slukkes.

Isstadion vil modtage en betaling på 0,200-0,300 mio. kr. årligt for at stille kapaciteten til rådighed, og
installationen er derfor både en miljømæssig og økonomisk bæredygtig løsning, som også kan bruges ved
andre energitunge anlæg.

Installationen koster 0,240 mio. kr. ekskl. moms og 0,115 kr. mio. ekskl. moms at opsætte, ligesom der vil være
en årlig udgift til datakort på 0,020 mio. kr.. Det estimeres at Isstadion vil modtage 0,245 mio. kr. det første år,
og da betalingen er afhængig af den gennemsnitlige elpris vil den variere, men forventes at ligge på mellem
0,200-0,300 mio. kr. årligt. Den øgede indtægt vil bidrage til at nedbringe det forventede underskud på 0,411
mio. kr. i 2024.

Det indstilles, at der bevilges et tilskud på 0,250 mio. kr. til projektet.

Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der bevilges energitilskud i 2023 på i alt 1,639 mio. kr. i henhold til
ovenstående fordelingsforslag,

at det understreges at tilskuddet er ekstraordinært og enkeltstående, og at
modtagerne fortsat opfordres til at indrette driften så energivenligt som
muligt,

at udgiften på 1,639 mio. kr. finansieres af de til formålet afsatte midler på
serviceområde 11, Idræt og Fritid.

Beslutning



Punkt 140: Skarrild Idrætsforening og lokale borgere søger om midler til
anlæg af discgolfbane

18.20.00-Ø40-3-23

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume
Skarrild Idrætsforeninger huser discgolf udøvere, som ønsker at skabe nye rammer for udøvelsen af idrætten i
den sydlige del af kommunen. De søger om støtte til at etablere en discgolfbane på det gamle fodboldstadion,
som ikke længere benyttes af fodboldforeningen.
Sagsfremstilling
Discgolf er en hastigt voksende idræt, som også har gjort sit indtog i Herning Kommune. Idrætten er ofte
selvorganiseret, men der findes klubber som optager medlemmer og organiserer træning samt konkurrencer.
Discgolf er en aktiv udendørsidræt for udøvere i alle aldre, det er nemt at komme i gang og øve sig, og det er
samtidig en god aktivitet for udøvere med særlige behov.

Der findes over 160 baner fordelt i hele landet, og der er etableret 20 større discgolf-klubber samt mange
mindre fællesskaber i forbindelse med banerne.
Skarrild Idrætsforening ønsker at etablere en 9-hulsbane på det gamle fodboldstadion, som er ejet af Herning
Kommune og som Idrætsforeningen råder over. De 9 huller vil have en længde på mellem 40 og 125 m. Banen
er designet af de lokale udøvere i samarbejde med repræsentant fra Skarrild Idrætsforening, andre discgolf
udøvere og formanden for Aalborg discgolf-klub. Banen vil være offentlig tilgængelig og ikke kræve nogen
form for medlemskab at benytte.

De frivillige i Skarrild vil selv sætte banen op, donere discs til udlån for nye spillere, samt samle lokale
virksomheder og borgere med henblik på at låne maskiner til etablering af banen. Derudover vil foreningen stå
for at holde banen ren og ryddelig.

Ansøgerne påpeger projektets bæredygtige dimension i form af at genbruge en henlagt fodboldbane med et
nyt formål, og samtidig give flere forskellige grupper af borgere muligheden for at være fysisk aktive i naturen.
Det forventes at banen bruges af både lokale og regionale spillere, da det er kutyme at prøve og bruge
forskellige baner i nærområdet. Derudover lægger måden discgolf er organiseret på op til, at man som udøver
inviteres ind i nye fællesskaber.

Det vil som udgangspunkt ikke kræve yderligere drift af arealet hvis banen opsættes. Forvaltningen bemærker
at forreste bane bliver lige nu slået en gang om ugen, og de to andre stykker bliver slået en gang årligt. Det
foreslås, at forreste boldbane overgår til samme status som de to sidste stykker, og at det samlede areal
fremadrettet slås 2-3 gange om året.



Der findes flere baner i Herning Kommune. Ved Fuglsang Sø er senest etableret en bane, og ved Videbæk
ligger en af landets bedste baner, ligesom der også er etableret en bane i Aulum. I 2021 var landets 120
bedste spillere samlet i Kibæk for at dyste om de Danske Mesterskaber.
Økonomi
De samlede omkostninger i forbindelse med anlæg af banen er 64.755 kr. inkl. moms. Skarrild Idrætsforening
bidrager med frivillig arbejdskraft til en estimeret værdi af 12.000 kr., og tilskud fra lokale foreninger,
virksomheder og fonde på 10.000 kr.

De søger Herning Kommune om 41.255 kr. til kurve og materialer i forbindelse med opsætning af en 9-huls
discgolfbane. 28.000 kr. går til 9 stk. kurve, og der er herudover udgifter til træpæle, skilte, cement, og
lignende i forbindelse med etablering af banen. De særlige og spektakulære elementer omfatter en træ-væg
samt andre forhindringer på banen. Banen kan etableres uden de særlige og spektakulære elementer og
dermed kan udgiften reduceres med ca. 6.000 kr.

Foreningens frivillige opsætter selv banen.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at ansøgningen imødekommes

at tilskuddet på 41.255 kr. bevilges fra Serviceområde 11, Idræt og Fritid,
Særligt lokaletilskud

Beslutning

Bilag

Ansøgning Discgolf m. budget



Punkt 141: Aulum Fritidscenter – frigivelse af anlægsbevilling vedr.
Friluftsbadet

04.08.00-Ø40-2-22

Kommunikation
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Øvrige sagsbehandlere: Kurt Lauritsen, Pia Colstrup

Resume
Aulum Fritidscenter søger om frigivelse af anlægsbevilling på 1,312 mio. kr. til nye bassinduge, samt
fremrykning af bevillingen fra budget 2025 til 2024.
Sagsfremstilling
Aulum Fritidscenter ønsker at fremrykke udskiftningen af fire bassinduge i friluftsbadet, så det kan igangsættes
i september 2024. Der anmodes derfor om at få fremrykket de budgetterede midler fra 2025 til 2024, og
samtidig anmodes der om frigivelse af anlægsbevilling til projektet.

Den 29. august 2022 behandlede Kultur- og Fritidsudvalget ansøgning fra Aulum Fritidscenter om udskiftning
af bassinduge i friluftsbadet, og ansøgningen blev inddraget i budgetforhandlingerne for 2024.

I den forbindelse blev der disponeret 1,312 mio. kr. eks. moms til udskiftning af bassindugene i 2025. Aulum
Fritidscenter søger imidlertid om at fremrykke udbetalingen af midlerne til 2024, da dugenes tilstand er
forværret.

Hvis der går hul på bassindugen, som er fra 1999, kan der ske følgeskader på murværk og beton. Det ønskes
derfor at igangsætte udskiftningen af dugene til start september 2024. Af hensyn til prisfastsættelse på
indhentede tilbud samt produktion af dugene, ønsker Aulum Fritidscenter at bestille dugene hurtigst muligt.
Centret har indhentet tilbud på opgaven.

Centret står selv for udskiftning af fliser og kantsten udenom bassinerne, hvilket forventes at beløbe sig til ca.
0,400 mio. kr.

Friluftsbadet har årligt mellem 8.000-10.000 besøgende og bruges af lokale institutioner og skoler.
Økonomi
Udgiften finansieres af midler til renovering af svømmeanlæg på Serviceområde 11, Idræt og Fritid i 2025 - og
der ansøges om fremrykning af 1,312 mio. kr. til 2024.
Direktøren for By, Erhverv og Kultur indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på
1,312 mio. kr. i 2024 på Serviceområde 11, Idræt og Fritid, nyt stednr. til
udskiftning af bassinduge i Aulum Friluftsbad,

at anlægsudgiften på 1,312 mio. kr. finansieres af afsatte
vedligeholdelsesmidler til svømmeanlæg på Serviceområde 11, Idræt og
Fritid i 2025, og at beløbet fremrykkes til 2024.

Beslutning



Punkt 142: Lukket: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget

00.22.04-I00-1-23
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